ALCALDIA MAYOR DE BOGOTA D.C.
Secretaria de Gobiarno
DIRECCION DE PREVENCION Y ATENCION DE EMERGENCIAS
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FASE DEL ESTUDIO: Il (DOS)
ENTIDAD SOLICITANTE: CURADURIA URBANA No. 1
LOCALIDAD: 11.SUBA
UPZ: 28. EL RINCON
PROYECTO: TERRAZAS DE SOTILEZA* - PANORAMA™
BARRIO: GUILLERMO NUNEZ
. CARRERA 84C # 128 — 38*, CARRERAS 79 Y 83 CON
DIRECCION: CALLE 120
AREA (Ha): ) 0.68
FECHA DE EMISION: 11 de julio de 2007
TIPO DE RIESGO: REMOCION EN MASA

EJECUTOR DEL ESTUDIQO: ALFONSO URIBE Y CIA. S.A. Estudlos de Suelos
*Segin Oficio Radicado por el Solicitante
** Segan Informe del Estudio revisado

De acuerdo con el articulo 141 del Decreto 190 de 2004 (compilacion del Plan de
Ordenamiento Territorial - POT), para los futuros desarrollos urbanisticos que se localicen
en zonas de amenaza alta y media por remocién en masa, se debe anexar el estudio
detallado de amenaza y riesgo por fendmenos de remocién en masa para la solicitud de
licencias de urbanismo. Adicionalmente establece que la Direccién de Prevencion y
Atencion de Emergencias realizara la verificacion y emitird concepto sobre el
cumplimiento de los términos de referencia establecidos para la ejecucién de dichos
estudios.

La Direccion de Prevencién y Atencién de Emergencias - DPAE - adelanté la primera
revision del estudio de Amenaza y Riesgo por Fendmenos de Remocién en Masa FASE
Il, presentado por la Firma Alfonso Uribe S. y Cia S.A. Estudios de Suelos, TERRAZAS
DE SOTILEZA* - PANORAMA* ubicado en la Localidad de SUBA, para lo cual emitio el
concepto técnico CT-4803 de 2007, por medio del cual se concluy6é que el estudio NO
CUMPLE con los términos de referencia establecidos en la normatividad vigente.
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DIRECCION DE PREVENCION Y ATENCION DE EMERGENCIAS

El presente concepto técnico corresponde a la SEGUNDA revisién realizada por la
Direccién de Prevencion y Atencion de Emergencias al estudio de Amenaza y Riesgo por
Fenémenos de Remocién en Masa FASE Il del Proyecto TERRAZAS DE SOTILEZA* -
PANORAMA** ubicado en la Localidad de SUBA, en cumplimiento a lo estipulado en el
Articulo 141 del Decreto 190 de 2004 y en el marco de lo establecido en la Resolucion
227 de julio 13 de 2006, por estar localizado en zona de amenaza media segun el Plano
normativo “Amenaza por Remocién en Masa” del Plan de Ordenamiento Territorial, POT.

2. GENERALIDADES DEL PROYECTO TERRAZAS DE SOTILEZA
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Figura 1 Localizacion General del Proyecto — Terrazas de Sotileza de la Localidad de
Suba en el Plano Normativo de Amenaza por Remocién en masa del Decreto 190 de
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De acuerdo con la informacion suministrada en el oficio radicado por la Curaduria Urbana
No. 1, el Proyecto “Terrazas de Sotileza” se encuentra ubicado en la KR 84C # 128 - 38
(segln estudio se ubica en las Carreras 79 y 83 con Calle 120} en la Localidad de Suba,
al occidente de los cerros de Suba en el Distrito Capital; segun el Plano No. 1 del estudio,
el proyecto se enmarca entre las siguientes coordenadas planas con origen Bogota.

Norte: 113615 a 113690  Aprox.
Este: 89100 a 99210 Aprox,

De acuerdo con lo reportado por el consultor en el estudio, el proyecto arquitecténico
contempla la construccidn de casas que se desarrollan en niveles adaptéandose a ia
topografia del terreno y que contaran con tres pisos de altura: El consultor asegura que en
el terreno no se haran cortes con alturas mayores a tres (3) metros, ni sera necesario
levantar el nivel de primer piso en alturas superiores a 0.5 m.

La primera revision del informe del estudio de riesgo por remocion en masa para el
Proyecto “TORRES DE SOTILEZA", Localidad de Suba, fue realizada por la Direccion de
Prevencion y Atencién de Emergencias - DPAE, en atencién a la solicitud hecha con
numero de radicacion 2007ER3743, del 2 de Abril de 2007, ante o cual se expidié el
Concepto Técnico CT — 4803 de 2007.

El concepto técnico No. CT- 4803, retacionado con el estudio de Amenaza y Riesgo por
Fenomenos de Remociéon en Masa se transcribe a continuacion, con referencia a los
requerimientos pertinentes de la resolucion.

3.1. ESTUDIOS BASICOS

a. Levantamiento geolégico, utilizando una base cartografica a escala
adecuada (1:500 o 1:1000) con curvas de nivel cada 1.0 m o con mayor

detalle.
En el estudio se adjunta la copia de un plano geolégico (Plano No. 2} en el cual no es

posible distinguir en el rétulo, la escala ni el detalle de la base cartogréfica utilizada
para la elaboracién del mismo.
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Litolégicamente las descripciones del texto del informe no son consistentes con las
unidades cartografiadas, toda vez que se cartografia la unidad TQsr + Qda cuya
descripcién no es legible en el plano y de la cual no se hace ninguna referencia en el
texto.

CUMPLE PARCIALMENTE

La nueva versién el estudio se debe ajustar de acuerdo con las observaciones
anteriores. Se debe aclarar en el texto y en la cartografia del informe, la unidad
denominada TQsr + Qda.

Se sugiere enviar un informe impreso con planos legibles y con las firmas originales
de los responsables del estudio, conforme a lo establecido en la Resolucion 227 de
2006.

b. Evaluacién Geomorfolégica del sitio de estudio, que debe incluir una
caracterizacién morfométrica, morfolégica y morfodinamica.

En el estudio se adjunta la copia de un plano geomorfolégico (Plano No. 3) en el cuai
no es posible distinguir la leyenda, ni el rétulo, por lo que no es posible verificar la
escala ni el detalle de la base cartogréfica utilizada para la elaboracién del mismo.

En el mencionado Plano geomorfolégico, no se cartografian procesos morfodinamicos,
toda vez que el Consultor argumenta en la pagina 29 del informe que de acuerdo con
el andlisis multitemporal de fotografias aéreas y en las visitas de campo, no se
observaron rasgos que definan la posibilidad de movimientos en masa que puedan
afectar la zona del proyecto.

En cuanto a procesos erosives, et Consultor en la pagina 30 de su informe, es explicito

en concluir sobre Ja no existencia de procesos de erosién hidrica concentrada, debido
al cubrimiento total con cobertura vegetal.

CUMPLE PARCIALMENTE

Se sugiere enviar un informe impreso con planos legibles y con las firmas originales
de los responsables del estudio, conforme a lo establecido en la Resolucion 227 de
2006.
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La DPAE aclara que es responsabilidad del Consultor las consecuencias que se
deriven por la posible omision de procesos de inestabilidad presentes o potenciales en
los andlisis de amenaza, vulnerabilidad y riesgo.

¢. Hidrogeologia

En el numeral 4.6 del Informe, se presenta un aparte con las consideraciones y
aspectos hidrogeolégicos y de ias condiciones climaticas generales de la zona donde
se localiza el proyecto, concluyendo en el numeral 4.6.2 que existe un régimen de
aguas subsuperficiales que se infiltran en la ladera y que afectan los rellenos y
depdsitos arcillosos superficiales. Con base en lo anterior el Consultor determina: “se
decidic efectuar los andlisis de estabilidad en las condiciones mas criticas escogiendo
como un nivel de agua superficial como el nivel maximo en la condicién actual’,
igualmente, para la condicidn con proyecto se expresa lo siguiente: “se haran filtros &
diferentes niveles de las terrazas con los cuales se descendera el nivel de agua a una
profundidad de 4m bajo la superficie actual”.

CUMPLE

La DPAE aclara que las hipotesis sobre el régimen de lluvia en la zona del proyecto, la
ubicacion de las tablas de agua, asi como las metodologias de andlisis y calculos
hidroldgicos son responsabilidad del Consultor.

d. Drenaje Superficial

En el numeral 4.6.3 se presenta una descripcién somera y poco detallada de las
condiciones del drenaje superficial en la zona del proyecto, estableciendo que
internamente en la urbanizacién las aguas de cubierta de las casas seran recogidas
mediante canales y bajantes y llevadas al sistema de desagiie y que a lo largo de las
vias peatonales se construirdn canales en concreto que recogeran las aguas de
escorrentia; finalmente, afirma que las aguas superficiales seran recogidas por filtros
que las llevaran al sistema de alcantarillado; no obstante, dentro de esta evaluacion,
no se presenta ninguna especificacion técnica ni calculos que muestren cual serd la
eficiencia de las mismas.

En ninguna parte del informe, se hace referencia a la existencia de cuerpos de agua
(quebradas o cafiadas que puedan incidir en la estabilidad del terreno)
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CUMPLE PARCIALMENTE

Como complemento a la evaluacion del drenaje superficial, se deben presentar los
calculos, especificaciones técnicas y localizacion de las obras de control propuestas
para el manejo de las aguas.

e. Sismologia

En el numeral 4.8 se incluye un acapite de sismologia con la clasificacion del sitio de
acuerdo con el estudio de Microzonificacion Sismica de Bogotd, presentando el vaior
de aceleracién a emplear en los andlisis de amenaza y ubicando el proyecto
urbanistico en la Zona 1 {Cerros).

CUMPLE

Al respecto, la DPAE aclara que para el disefio estructural de las edificaciones, se
debe cumplir estrictamente con lo establecido en el Decreto 193 de 2006.

f. Uso del Suelo

En el numeral 4.9 del estudio, e! consultor presenta una descripcion somera y poco
detallada de la cobertura actual del predio donde resalta que el cubrimiento vegetal del
area es de pastos kikuyo con zonas de arbustos y matorrales; no obstante, no hace
una descripcion del uso al que ha sido sometido el predio; llama la atencién que en
la pagina 38 afirma que los escarpes notados corresponden a explotacion de
materiales (arcillas), apreciacién que ha juicio de la DPAE debe ser ampliada, pues no
queda claro si en el predio se han llevado a cabo procesos de mineria o canteras.

En el estudio se adjunta la copia de un plano de usos del suelo (Plano No. 11) en el
cual no es posible distinguir la leyenda, ni el rétulo, por lo que no es posible verificar la
escala ni el detalle de la base cartografica utilizada para la elaboracién del mismo,
llama la atencién que al parecer en este plano se describe la cobertura, pero no el uso
del suelo que se ha dado en el predio, por lo cual se recomienda que dicho plano sea
complementado en concordancia con la observacion hecha en el parrafo anterior.

NO CUMPLE
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La nueva version el estudio se debe ajustar de acuerdo con las observaciones
anteriores.

3.2. MODELO GEOLOGICO - GEOTECNICO

a. Inventario Detallado y Caracterizacion Geotécnica de los Procesos de
Inestabilidad

En el numeral 5.1 se presenta un acapite que hace referencia a un andlisis, que de
acuerdo con lo expresado por el Consultor se centrd en definir si se habian dado
procesos erosivos o de remocion en masa en el pasado y en el cual concluye que en
el terreno no han existido este tipo de procesos; no obstante, el consultor reconoce
que el predio ha sufrido cambios morfoldgicos por la colocacion de rellenos y la
realizacién de cortes.

CUMPLE

Se reitera la responsabilidad del Consultor por las consecuencias que se deriven ante
la posible omisién de procesos de inestabilidad en los analisis de amenaza,
vulnerabilidad y riesgo.

b. Formulacion del Modelo

De acuerdo con lo descrito en el numeral 5.2 del estudio, para representar el modelo
geolégico — geotécnico de la zona de estudio se utilizd una seccidn de analisis
representativa, que se muestra en la figura 2, anexa al informe de! estudio y en la cual
se identifican cuatro tipos de material cuyas propiedades mecanicas fueron
determinadas de acuerdo con los resultados de exploracion del subsuelo (ensayos de
penetracién estandar) y un ensayo de corte directo realizado en laboratorio.

Los analisis de estabilidad fueron realizados a partir de mecanismos de falla
rotacionales, que no involucran la roca arcillosa que se encuentra a una profundidad
superior a 10 m bajo los niveles de excavacion; al respecto la DPAE considera que lo
anterior no es suficiente argumento para descartar otros mecanismos de falla; sin
embargo, se reitera la responsabilidad del Consultor en la determinacién y justificacion
de los potenciales mecanismos que inducirian procesos de inestabilidad en el sector.
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No obstante, el valor de los trabajos resefados, la DPAE considera que en términos
de la estructuraciéon de un modelo geolégico-geotécnico y en concordancia con lo
establecido en la Resolucién 227 de 2008, el ejercicio no es completo por las
siguientes razones:

a. Si bien el Consultor es responsable por la pertinencia, validez y confiabilidad de
los parametros de resistencia de los materiales, en ninguna parte del informe se
hace alusién especifica, ni se soporta en los anexos, cuéles son las correlaciones
o criterios utilizados que justifiquen la asignacién de los parametros de resistencia
a los estratos conformados por los rellenos, los depdsitos arcillosos
correspondientes a las cenizas volcanicas y asi como la adopcion de los
parametros de resistencia para la roca arcillosa de fa Formacién Guaduas.

b. No se formulan explicitamente, hipotesis con base en los rasgos identificados
sobre los procesos de inestabilidad mas probables y cudles podrian ser los
factores determinantes en el eventual desencadenamiento de los mismos, a partir
de los cuales se establecerian las propiedades geotécnicas de los materiales de
mayor relevancia para su modelacién analitica, asi como la pertinencia de los
mecanismos de falla identificados.

¢. No es claro comoe involucra en los anélisis los materiales de relleno denominados
en la Figura 2 como Qda1.

CUMPLE PARCIALMENTE

De acuerdo con las observaciones anteriores, se debe soportar adecuadamente por
parte del Consultor, la asignacién de los pardmetros de resistencia a los cuatro
estratos identificados. Igualmente se debe justificar adecuadamente la pertinencia de
los mecanismos de falla utilizados.

c. Exploracion Geotécnica

En el numeral 5.3 del estudio, se presenta un numeral que hace referencia a la
exploracién geotécnica en el que se menciona que se efectuaron catorce (14)
perforaciones con profundidades entre 4.0 y 14 metros; la ubicacion de tales
perforaciones se muestra en el Plano No. 4; no obstante, aunque en la Figura No. 3 se
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presentan los perfiles estratigréficos en ninguna parte del informe se anexan los
registros de las perforaciones.

Se realizdé un (1) ensayo de corte directo y ensayos de caracterizacién, cuyos
resultados se presentan en el Anexo A,

El Consultor no presenta explicitamente la justificacién técnica y los alcances del
programa exploratorio de campo y laboratorio ni explica cémo tuvo en cuenta los
‘aspectos que debe tener la exploracion del subsuelo de acuerdo con los literales i, i, iii
y iv del numeral 3.3.3. del articulo segundo de la resolucién 227.

CUMPLE PARCIALMENTE

La nueva version el estudio se debe ajustar de acuerdo con las observaciones
anteriores. :

3.3. ANALISIS DE ESTABILIDAD - EVALUACION DE AMENAZA

En el Anexo B del informe, se presentan cuatro (4) andlisis de estabilidad
deterministicos, utilizando métodos de equilibrio limite para condiciones criticas de
lluvia y sismo y tomando como seccion de analisis representativa el corte A - A,

La zonificacion de amenaza para la condicién actual se presenta en el Plano No. 5
cuya copia se adjunta al estudic y que de acuerdo con el rétulo del mismo se
encuentra a escala 1:500 y con curvas de nivel cada 1.00 metro. De acuerdo con los
resultados mostrados en las paginas 48 y 49 del informe, el Consultor califica la zona
del proyecto para el escenario actual en amenaza media.

De acuerdo con lo presentado en la pagina 50, para el escenario con la implantacién
del proyecto, las condiciones de amenaza se modifican y se califica el predio con
amenaza baja, dado que bajo esta condicion el consultor supone un abatimiento de la
tabla de agua de 4.0 m. La zonificacién de este escenario es presentada en el Plano
No. 7 cuya copia se anexa al estudio, pero en la que no es legible el rétulo del Plano ni
la leyenda del mismo.

No obstante, el valor de los trabajos realizados, se recomienda aclarar el proceso
metodoldgico para la evaluacion de amenaza, ya que de acuerdo con lo descrito en el
numeral 2.4, se tiene en cuenta la probabilidad de ocurrencia de los factores
detonantes en dicha evaluacion, lo que supondria un analisis probabilistico, sin
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embargo, en ninguna parte del texto se hace mencion a este tipo de analisis, ni como
se tiene en cuenta en la evaluacion de amenaza que finalmente se presenta.

CUMPLE PARCIALMENTE

Este aspecto debe ser complementado, en concordancia con lo establecido en las
observaciones anteriores. Adicionalmente la complementacion el modelo geolégico -
geotécnico puede modificar los resultados de aménaza.

Se sugiere enviar un informe impreso con planos legibles y con las firmas originales
de los responsables del estudio, conforme a lo establecido en la Resolucion 227 de

20086.

3.4. EVALUACION DE VULNERABILIDAD FiSICA

E! capitulo 7 del Informe revisado, presenta un analisis semi-cuantitativo de las
condiciones de exposicion y aparente capacidad que tendrian las edificaciones del
proyecto a eventos de remocidn en masa con base en la metodologia de Leone
{1996); no obstante, no es claro como se asignan las solicitaciones para cada una de
las estructuras, calificando con vulnerabilidad baja tales edificaciones; por otra parte el
Consultor presenta un analisis cualitativo de la vulnerabilidad que tienen las vias
aledanas al proyecto, sin embargo, no expone claramente los criterios con los que
concluye finalmente que la vulnerabilidad de estas vias es media y las implicaciones
que tendria dicha condicién. Igualmente adjunta la copia de un Plano denominado
vulnerabilidad (Plano No. 10) pero en el que no se aclara bajo qué escenario se estd
evaluando y en el que no es legible la zonificaciéon del mismo.

CUMPLE PARCIALMENTE

Este aspecto debe ser complementado o aclarado, en concordancia con lo establecido
en las observaciones anteriores. Adicionalmente, la complementacion del modelo
geolégico - geotécnico puede modificar los resultados de amenaza y por ende cambiar
los resultados de vulnerabilidad.

3.5. EVALUACION DE RIESGO POR FENOMENOS DE REMOCION EN MASA

Con base en los resultados de amenaza y vulnerabilidad {que sin embargo deberan
ser validados por el Consuitor), el informe en su capitulo 8 considera de manera
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cualitativa que el riesgo en las condiciones actuales es medio; sin embargo asegura
que con las obras de mitigacion el riesgo sera bajo, por lo que concluye que es
necesario disefiar un Plan de medidas de mitigacion de riesgos.

CUMPLE PARCIALMENTE

Primero deben cumplirse los aspectos de Amenaza y Vulnerabilidad para luego
determinar el Riesgo. No obstante, se reitera que el estudio debera cumplir con lo
solicitado expresamente en el numeral 3.6 del articulo segundo de la resolucién 227
de 2006.

3.6. PLAN DE MEDIDAS DE REDUCCION DE RIESGOS

El consultor concluye en el Capitulo 9 del informe y con base en los analisis
presentados en los capitulos anteriores que “se requieren medidas de mitigacion
relacionadas con la adecuada captacién y conduccion de aguas para garantizar un
nivel de agua a una profundidad minima de 4.00 m y de esta forma lograr que la
amenaza sea baja” y presenta una descripcion de los cortes que se haran y del
manejo de aguas que tendra el sector. ‘

El consultor adjunta un diagrama de presion de tierras con el que se deberan disefiar
los muros de contencidn sobre los cortes que se hagan para implantar las viviendas y
adjunta en la Figura No. 6 un esquema con las especificaciones de los filtros que se
deberan construir para abatir la tabla de agua.

El consultor presenta en el numeral 9.3 del informe un plan de mantenimiento y
monitoreo en el cual establece la revisiéon de los filtros una vez cada seis meses;
adicionalmente, propone la construccion en el proyectc de cuatro piezémetros tipo
Casagrande a una profundidad de 6m bajo la superficie actual y sobre los cuales se
haran lecturas mensuales.

La localizacién de los filtros y de los piezémetros se presenta en el Plano No. ¢ del
cual se adjunta una copia al informe del estudio, pero en el que no es legible el rétulo
ni las convenciones asignadas a las medidas de mitigacion. Adicionalimente, tal como
se menciond en el numeral 3.1.d del presente concepto, en ninguna parte del informe
se presentan especificaciones técnicas y calculos que muestren cudl serd la eficiencia
de las medidas de mitigaciéon propuestas.
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CUMPLE PARCIALMENTE

Este aspecto debe ser compiementado o aclarado, en concordancia con lo establecido
en las observaciones anteriores. Adicionalmente, la complementacién del modelo
geoldgico - geotécnico puede modificar los resultados de amenaza y por ende se
podrian requerir medidas de mitigacién adicionales.

3.7. EVALUACION DE LA CONDICION DE AMENAZA CON MEDIDAS DE
MITIGACION

En el informe revisado no existe un acapite, en el que se haga alusién explicita a un
analisis de amenaza con medidas de mitigacion; no obstante, se entiende que el
Consultor introduce este andlisis en el escenario con proyecto y que se presenta en el
Plano No. 7, toda vez que incluye !a modificacién del drenaje abatiendo la tabla de
agua 4.00 m. lo cual se logra al implementar los filtros sugeridos como medidas de
mitigacion.

CUMPLIMIENTO CONDICIONADO

La complementacién del modelo geoldgico - geotécnico puede modificar los resultados
de amenaza y por ende es posible que se puedan requerir medidas de mitigacién
adicionales, que harian necesario un analisis de amenaza bajo este escenario.

3.8. PROFESIONALES

Adjunto al informe del estudio, se presentan las hojas de vida de los responsables del
estudio: Ingeniero Alfonso Uribe Sardifia y Geodlogo Héctor Julio Fierro Morales
quienes cumplen los requisitos establecidos en la resolucién 227 de 2006 y firman los
Planos (Copias) que se adjuntan al estudio.

Se anexan por parte de los responsables del estudio dos cartas de responsabilidad, se
entiende que el analista de riesgo en este caso es el ingeniero Alfonso Uribe Sardifia.

CUMPLIMIENTO CONDICIONADO
Se debe anexar las cartas de responsabilidad y compromiso originales junto con el

inforrme impreso con planos legibles y con las firas originales de los responsables del
estudio, conforme a lo establecido en la Resolucion 227 de 2006.
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3.9. CONTENIDO DEL INFORME

El informe es estructurado presentando los capitulos minimos de acuerdo con lo
establecido en el numeral 5 del ariculo segundo de {a resolucion 227 de 2006

CUMPLE

4.1. ESTUDIOS BASICOS

a. Levantamiento geoldgico, utilizando una base cartografica a escala
adecuada (1:500 o 1:1000) con curvas de nivel cada 1.0 m o con mayor
detaile.

El plano 2 se ajustd de tal forma que es posible leer la escala y el detalle de la base

cartografica utilizada, se decribe la unidad TQsr+Qda y el plano es firmado por los
responsables.

CUMPLE

b. Evaluacion Geomorfolégica del sitio de estudio, que debe incluir una
caracterizacién morfométrica, morfolégica y morfodinamica.

El consultor presenta el plano 3 firmado por los responsables del proyecto, en el cual

es posible leer la escala y observar la base cartografica utilizada.

CUMPLE

c. Hidrogeologia
CUMPLE DESDE LA PRIMERA REVISION
d. Drenaje Superficial

Al finalizar el numeral 4.6.3 el consultor aclara que no se |dent|f'caron en el area de
influencia del proyecto cursos de agua ni rondas hidraulicas.
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El consultor entregd ef documento “Memoria de calculo y especificaciones sistema de
drenaje y recoleccién de aguas — Urbanizacion Panorama” y el plano “Localizacion
General de Redes” respaldado con la firma del ingeniero Daniel Silva con respecto a
lo anterior la DPAE tiene los siguientes comentarios:

+ La “Memoria de calculo y especificaciones sistema de drenaje y recoleccién
de aguas — Urbanizacién Panorama” no presenta célcuios que demuestren
la eficiencia de! sistema de drenaje, no presenta datos como caudal a
evacuar y pendiente de la tuberia, tampoco presenta las condiciones y
recomendaciones particulares de construccién de los filtros de 4m. Es
importante tener claridad en estos detalles pues estos filtros son la medida
de mitigacion que permite obtener una categoria de amenaza baja al
escenario con proyecto.

e E! plano “Localizacién General de Redes” solo muestra el detalle del “Filtro
bajo cuneta de coronacién” y no presenta detalle del filtro de 4m de
profundidad, sin embargo, se entiende que este detalle corresponde al
mostrado en la “Figura: Filtro” en el informe presentado por el consultor.

o El plano es respaldado por la firma del ingeniero Daniel Silva, sin embargo,
no se anex6é la hoja de vida que acredite la experiencia que se describe en
el numeral 4 de Ia resoluciéon 227 del 2006. El plano tampoco tiene el visto
bueno del responsable del proyecto.

CUMPLE PARCIALMENTE

e. Sismologia

CUMPLE DESDE LA PRIMERA REVISION
f. Uso del Suelo

Ni en el informe ni en el plano 11 se presenta una descripcién del uso del suelo
aunque si se hace una descripcion de la cobertura vegetal.

En el numeral 4.8 se hace la siguiente claridad: “Los escarpes encontrados
corresponden a nivelacion del terreno para construcciones y actualmente y desde
hace mas de 30 afios, no se presenta un uso de extraccion de materiales en el predio”
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Aungue en el plano presentado es posible leer la escala y la base cartografica
empleada, no se presenta una descripcion de los usos de suelo de acuerdo con lo
solicitado en la primera revision de este informe.

CUMPLE PARCIALMENTE

4.2. MODELO GEOLOGICO - GEOTECNICO

a. Inventario Detallado y Caracterizacion Geotécnica de los Procesos de
Inestabilidad

CUMPLE DESDE LA PRIMERA REVISION
b. Formulacion del Modelo

En el oficio AUS-4779-1 el consuitor aclara que “Ef modelo geologico-geotécnico se
formuld con base en superficies de falfa de tipo rotacional teniendo en cuenta que los
potenciales procesos de inestabilidad pueden presentarse en los suelos residuales
que se comportan como suelos finos”

En el Anexo C, el consultor presenta las memorias para la determinacion de
parametros de resistencia para la roca y los suelos residuales a partir del ensayo de
SPT. Aunque en el oficio AUS-4779-1 el consultor aclara que los parametros del
relleno fueron asumidos de acuerdo con las caracteristicas observadas en campo y
con el ensayc de SPT.

En el caso de los suelos residuales los pardmetros obtenidos a partir de las
correlaciones con SPT fueron ¢’=3.2 T/im? y ¢’=43°, y mediante el ensayo de corte
directo fueron ¢'=4.6 T/m? y ¢’=10° finalmente, el consultor adopta los siguiente
parametros ¢'=3.5 T/m? (sin embargo en los andlisis y en el corte geol6gico se anota ¢
= 3.2 T/m?) y ¢'=35° Aunque se sale del alcance de esta revision y como lo aclara el
consultor “Los parametros de resistencia son total responsabilidad de Alfonso Uribe S.
y Cia S.A.”, para la DPAE no es claro el valor de ¢ adoptado pues no conduce a
analisis conservadores.
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El Consultor atendiendo la solicitud realizada en la primera revisién del estudio en
cuanto a la forma como se involucra el material Qdat en los analisis, aclara: “.ef
estrato superficial de cenizas volcénicas presenta espesores inferiores a 0.5m y por lo
tanto no es tenido en cuenta en los andlisis de estabilidad”, hipdtesis que asume bajo
su responsabilidad.

CUMPLE
c. Exploracion Geotécnica

El Consultor incluye el numeral 5.3.1 correspondiente al Programa Exploratoric de
campo en el cual anota: “Para la exploracién geotécnica se efectuaron catorce
perforaciones a profundidades comprendidas entre 4 y 14m cubriendo la fotafidad del
terrenc”, ademas se incluye el Plano No. 4 en el que se muestran los registros de
perforacion.

CUMPLE

4.3. ANALISIS DE ESTABILIDAD - EVALUACION DE AMENAZA
E! consultor presentd una copia legible de Plano No .7.

E! consultor modific el literal e. del numeral 2.4 y ademas aclara en el oficio AUS-
4779-1 numeral 3.3 que los andlisis de estabilidad son de tipo deterministico y no
probabilistica y por lo tantc no considera la probabilidad de ocurrencia de los factores
detonantes.

CUMPLE
4.4. EVALUACION DE VULNERABILIDAD FiSICA

En la pagina 55 del informe se presenta una tabla que relaciona el tipe de solicitacion
con la tipologia de las viviendas y el indice de dafio, sin embargo, en dicha tabla no
son claros los rangos para cada tipo de solicitacion pues no se observan diferencias
entre los tipos DV1, DV2, DV3.. . .etc, por lo tanto, el informe no da a entender por que
se deduce un indice de dafio igual 0.1. Al respecto se recomienda consultar la tabla de
Tipo de solicitaciones propuesta por Leone(1996) que establece los rangos para los
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desplazamientos verticales. La DPAE solicita aclarar este aspecto y se recuerda el
siguiente aparte de la resolucion 227 del 2006 La vulnerabilidad se debera expresar
por o menos de acuerdo con una escala cualitativa, asi: vulnerabilidad alta, media y
baja, incluyendo una descripcién detallada de los criterios adoptados para este
efecto”.

El consultor atendié fa solicitud realizada en la primera revisién del informe en cuanto
a aclarar los criterios empleados para otorgar una categorfa de vulnerabilidad media
de las vias para la condicién actual.

Finalmente en el plano No 10 se aclara en el rotulo que se trata del mapa de
vulnerabilidad para la condicién actual.

CUMPLE PARCIALMENTE

4.5. EVALUACION DE RIESGO POR FENOMENOS DE REMOCION EN MASA

El consultor en la pagina 59 anota: “Para los factores de seguridad obtenidos en la
condicién actual, una Amenaza Media y una Vuinerabilidad Media, se considera que el
riesgo por fendmenos de remocién en masa en la condicion actual es medio”, sin
embargo, es conveniente aclarar que para la condicion actual la vulnerabilidad tiene
una categoria da baja para las viviendas y de media para las vias. También se reitera
que el cumplimiento de esta aparte depende del cumplimiento de los aspectos de
Amenaza y Vulnerabilidad citados en apartes anteriores.

CUMPLE PARCIALMENTE

4.6. PLAN DE MEDIDAS DE REDUCCION DE RIESGOS

Atendiendo las solicitudes realizadas en la primera revision el consultor presento una
copia legible del Plano No. 9 que corresponde a la localizacién de obras y medidas de
mitigacién, sin embargo, en el planoc no se especifica la direccién del drenaje de los
filtros y tampoco se presenta un detalle de las estructuras de entrega de éstos. Se
reiteran los comentarios del numeral 4.1 literal d del presente concepto técnico en
cuanto al documento “Memoria de calculo y especificaciones sistema de drenaje y
recoleccién de aguas — Urbanizacion Panorama” y el plano “Localizacion General de
Redes”.

CUMPLE PARCIALMENTE
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4.7. EVA[.UACION DE LA CONDICION DE AMENAZA CON MEDIDAS DE
MITIGACION

No se hicieron modificaciones en el modelo geoldgico geotécnico que ocasionaran
modificaciones en los resultados de amenaza y por ende en las medidas de
mitigacién.

CUMPLE

No obstante se aclara que si se realizan modificaciones sustanciales en la evaluacion
de amenaza, vulnerabilidad y riesgo se deberan realizar los ajustes del caso.

4.8. PROFESIONALES

En el informe se anexan los memoriales de responsabilidad y los planos originales de
acuerdo con lo solicitado en la primera revision dei estudio.

El plano “Localizacién General de Redes” es respaldade por la firma del ingeniero
Daniel Silva, sin embargo, no se anexo la hoja de vida que acredite la experiencia que
se describe en el numeral 4 de la resolucion 227 del 2006. E| plano tampoco tiene el
visto bueno del responsable del proyecto

CUMPLE PARCIALMENTE

En el concepto anterior se habia dado cumplimiento condicionado, pero dado que se
incluye un nuevo profesional que no ha cumplido con los términos de referencia se ha
dado un cumplimiento parcial a este numeral.

4.9. CONTENIDO DEL INFORME

CUMPLE DESDE LA PRIMERA REVISION

La Direccion de Prevencion y Atencién de Emergencias, luego de evaluar los distintos
aspectos en esta versidn, se permite conceptuar que el estudio particular de amenaza y
riesgo por fendmenos de remocion en masa para el proyecto “TERRAZAS DE
SOTILEZA”, presentado por la Firma ALFONSO URIBE Y CIA. S.A. Estudios de Suelos,
NO CUMPLE con los términos de referencia establecidos por ia DPAE para la elaboracion
de estudios detallados de amenaza y riesgo por fenémenos de remocion en masa, en
cumplimiento de lo establecido en el Articulo 141 del Decreto 190 de 2004; por las
consideraciones estipuladas en cada uno de los puntos anteriormente revisados.
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Una vez realizadas las complementaciones, correcciones y aclaraciones solicitadas, en
cada uno de los puntos que no cumplen o presentan cumplimiento parcial, se recomienda
enviar el estudio nuevamente a la Direccidén de Prevencion y Atencidon de Emergencias,
con el fin de emitir concepto de cumplimiento, de acuerdo con lo estipulado en los
términos de referencia establecidos por la DPAE para la elaboracién de estudios
detallados de amenaza y riesgo por fendmenos de remocién en masa, en cumplimiento
de lo establecido en el Articulo 141 del Decreto 190 de 2004.

Se aclara, que no es del alcance de esta revision la comprobacion y validacion de los
pardmetros, los andlisis de estabilidad, el empleo de software, los resultados de los
analisis y los disefios geotécnicos de las medidas de mitigacién, por lo que la
responsabilidad de los mismos recae en el consultor como lo refrenda con su firma en la
carta de responsabilidad y compromiso, anexa at informe del estudio, limitdndose la
revision a verificar el cumplimiento de la Resolucion.
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